## **MASO-01**

June - Examination 2017

# MA (Previous) Sociology Examination Foundations of Sociology

समाजशास्त्र के मूलतत्व

Paper - MASO-01

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is cultural lag? सांस्कृतिक विलम्बन क्या है?
  - (ii) Write difference between primary and secondary group. प्राथमिक एवं द्वैतीयक समूह में अन्तर बताइए।
  - (iii) Write three characteristics of scientific perspective. वैज्ञानिक परिप्रेक्ष्य की तीन विशेषताएँ बताइए।
  - (iv) Define social stratification. सामाजिक स्तरीकरण को परिभाषित कीजिए।
  - (v) Differentiate between Norms and Value. प्रतिमान और मूल्य के मध्य अन्तर बताइए।
  - (vi) Define social control. सामाजिक नियंत्रण को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) Give an example of Role conflict. भूमिका संघर्ष के उदाहरण दीजिए।
  - (viii) Define the concept of Social Action. सामाजिक क्रिया की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. You delimit your answer in maximum 200 words each question carries equal marks.

## (खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Define the characteristics of society. समाज की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 3) Define community. What are the basic elements of a community. समुदाय की व्याख्या कीजिए। समुदाय के आधारभूत तत्व क्या है?
- 4) Define status and Role. Discuss the various types of status and Role. प्रस्थिति और भूमिका की व्याख्या कीजिए। प्रस्थिति और भूमिका के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 5) Differentiate between Association and Institution. समिति और संस्था के मध्य अन्तर बताइए।
- 6) Discuss the relationship between Man and society. मानव एवं समाज में अर्न्तसम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
- Discuss alineation according to Karl Marx.
  कार्ल मार्क्स के आधार अलगाव की व्याख्या कीजिए।
- 8) Write short note on social process. सामाजिक प्रक्रिया पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write short note on socialisation. सामाजिकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each questions carries 16 marks.

# (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you understand by sociological perspective? Differentiate between functional and conflict perspective of sociology.

समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य से आप क्या समझते हैं? समाजशास्त्र में कार्यात्मक तथा संघर्ष परिप्रेक्ष्य के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- 11) What is social change? Explain the agents of social change. सामाजिक परिवर्तन क्या है? सामाजिक परिवर्तन के एजेन्टों की व्याख्या कीजिए।
- 12) Critically analyse the R.K. Merton's theory of deniance. आर.के.मर्टन के विचलन के सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 13) Write short note on any two: दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
  - (i) Characteristics of culture. संस्कृति की विशेषताएँ
  - (ii) Assimilation and Accommodation आत्मसात और आवास
  - (iii) Competition and Conflict प्रतियोगिता और संघर्ष